
立邦新型材料（浙江）有限公司

立邦新型材料华东区域生产基地项目

竣工环境保护验收报告

建设单位： 立邦新型材料（浙江）有限公司

编制单位： 立邦新型材料（浙江）有限公司

二〇二六年一月



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

总 目 录

第一部分：立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生

产基地项目竣工环境保护验收监测报告表

第二部分：立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生

产基地项目竣工环境保护验收意见

第三部分：立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生

产基地项目竣工环境保护验收其它需要说明的事项
[...]
地址未发生变化，腻子粉生产

车间由 1#车间调整为 2#车间，

调整后未新增敏感点。

否

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：①新增排放污染物种类

的（毒性、挥发性降低的除外）；

②位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；③废

水第一类污染物排放量增加的；④

其他污染物排放量增加 10%及以

上的

新增新型防水材料包装工艺

（仅包装，不产污）
否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

项目物料运输、装卸、贮存方

式与环评一致
不涉及

8

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导

致第 6条中所列情形之一（废气无

组织排放改为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的除外）或大气

污染物无组织排放量增加 10%及

以上的

与环评一致 不涉及

9

新增废水直接排放口；废水由间接

排放改为直接排放；废水直接排放

口位置变化，导致不利环境影响加

重的

与环评一致 不涉及

10
新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主

要排放口排气筒高度降低 10%及

根据环评（腻子粉）生产工艺

中原辅料投料、计量、混合和

包装工序产生的粉尘统一采用

否



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月11

以上的 1套 43000m3/h的高效覆膜除

尘器处理，通过 15m高度排气

筒排放；粉料筒仓废气经顶部

自带滤筒除尘器处理后通过排

气筒排放（DA005-DA014）。

企业在实际建设过程中每条新

型环保特种干粉砂浆系列产品

（腻子粉）生产线单独配置除

尘设施，每条生产线独立配置

1套 15000m3/h的脉冲式布袋

除尘器（共两套），废气经处

理后分别通过 18m高度排气筒

（DA002和 DA003）排放；粉

料筒仓废气经顶部自带滤筒除

尘器处理后，通过 21.5m高度

的呼吸口高空排放。企业腻子

粉生产线的废气治理设施数量

和风量发生变化，但治理工艺

和原理与原审批环评一致；筒

仓废气排放取消了排气筒，通

过位于仓顶 21.5m高度的呼吸

口高空排放，排放方式未发生

变化，排放高度较原审批排气

筒高度增加了 6.5m。排气筒数

量与排污许可证一致。

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的
与环评一致 不涉及

12

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的

（自行利用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体废物自行

处置方式变化，导致不利环境影响

加重的

与环评一致 不涉及

13
事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的

与环评一致 不涉及



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月12

表三、环境保护措施

主要污染源、污染物处理和排放：

3.1废气

废气主要为项目废气主要为辅料计量粉尘、混合粉尘、原料输送工序粉尘、乳

液储罐呼吸(乳液装卸)、BASE制作、半成品储存、检验工序有机废气、压砂仓粉尘

（已先行验收）和腻子粉生产线废气、1号吨包料斗废气、2号吨包料斗废气。废气

类别、污染物、污染治理设施及排放情况详见表 3-1，废气处理设施工艺图详见图 3-

1、废气处理设施现场图详见图 3-2。

5. 表 3-1废气类别、污染物、污染治理设施及排放情况一览表

废气名称
废气来

源
污染物种类

污染治理设施 排气筒
排放

去向编号
治理设施名

称
编号 高度

辅料计量粉尘、混合粉

尘、原料输送工序粉

尘、乳液储罐呼吸(乳
液装卸)、BASE制

作、半成品储存、检验

工序有机废气、压砂仓

粉尘（已先行验收）

各生产

环节

颗粒物、非

甲烷总烃、

甲醛、总挥

发性有机

物、苯系物

（苯乙

烯）、臭气

浓度

TA001
高效滤筒除

尘+二级活性

炭吸附

DA001 15 大气

腻子粉生产线废气、1
号吨包料斗废气

腻子粉 颗粒物 TA002 脉冲式布袋

除尘
DA002 18m 大气

腻子粉生产线废气、2
号吨包料斗废气

腻子粉 颗粒物 TA003 脉冲式布袋

除尘
DA003 18m 大气

图 3-1 废气处理工艺流程图（◎为监测点位）

抹灰石膏生产线废气 脉冲式布袋除尘 18m排气筒（DA002）

1号吨包料斗废气（自带除尘设施)

◎

抹灰石膏生产线废气 脉冲式布袋除尘 18m排气筒（DA003）

2号吨包料斗废气（自带除尘设施)

◎

辅料计量粉尘、混合粉

尘、原料输送工序粉

尘、乳液储罐呼吸(乳液

装卸)、BASE制作、半

成品储存、检验工序有

机废气、压砂仓粉尘

高效滤筒除尘+二级活

性炭吸附

15m排气筒

（DA001）



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月13

新型环保特种干粉砂浆系列产品-废气处理设施（本次扩建）

新型环保高性能仿石材质感砂浆系列产品-废气处理设施（已先行验收）

图 3-2 废气处理设施现场图

3.2废水

腻子粉
（1-8）

抹石灰膏
(9-11)

瓷砖胶
(11-14)

DA002
DA004

DA005

DA003

TA004 TA005

3号吨包料斗

（抹石灰膏、

瓷砖胶共用）

TA002 TA003

1号吨包料斗

（腻子粉）

2号吨包料斗

（腻子粉）

本项目



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月14

废水类别、污染物、污染治理设施及排放情况详见表 3-2。废水处理设施工艺图

详见图 3-3~4、废水处理设施现场图详见图 3-5。

6. 表 3-2废水类别、污染物、污染治理设施及排放情况一览表

废水名称
废水

来源
污染物种类

污染治理设施
排放规律 排放去向

编号 治理设施名称

车间清洗废

水、实验室检

测废水、初期

雨水（已先行

验收）

车间

清

洗、

实验

室等

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、石油类、氨氮、总

磷

TW00
1

自建污水处理站

（调节+混凝沉

淀+水解酸化+二
级 A/O+沉淀，

处理能力

200t/d）

间断排

放，排放

期间流量

稳定

DW001
纳管

纯水制备浓水

（已先行验

收）

纯水 pH值、溶解性总固体 / / /

排入厂内的

高位水箱中

暂存，全部

回用于设备

清洗

生活污水

（已先行验

收）

员工

生活

pH值、悬浮物、化学

需氧量、五日生化需氧

量、石油类、动植物

油、氨氮、总磷、总

氮、挥发酚、苯、甲

苯、二甲苯、乙苯

TW00
2 隔油池+化粪池

间断排

放，排放

期间流量

稳定

DW001
纳管

图 3-3 废水处理工艺流程图（★为监测点位）

污水处理站

生活污水 隔油池+化粪池

DW001纳管

生产废水 污水处理站

★
★★



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月15

废水总排口 生产废水排放口

图 3-4 废水处理设施现场图

图 3-5 生产废水处理工艺流程图

注：本次扩建未新增清洗废水和生活污水，废水处理设施已先行验收。

3.3固体废物



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月16

本项目一般固废仓库、危险废物仓库依托于原项目，危险废物仓库内刷有环氧树

脂地坪漆并分区，标识标牌上墙。固体废物产生及处置情况汇总详见表 3-3。

表 3-3固废产生及处置情况一览表 （单位：t）
序

号
固废名称 产生工序 属性 废物代码

环评年

产生量

2025.12
产生量

利用处置方式

1 废包装袋 辅料拆包
一般

固废
900-003-
S17 42.2 0.6

外售资源化利

用
2 污泥 废水处理

一般

固废
900-099-
S07 74.8 52

3 集尘灰

废气处理

/ / 193.6 / 回用于生产

4 废布袋
一般

固废
900-009-
S59 0.3 01 外售资源化利

用

5 废机油

设备维修

危险

废物
900-214-08 0.3 01

委托东阳纳海

环境科技有限

公司处置

6 废抹布手套
危险

废物
900-249-08 0.1 01

7 含油废包装桶
危险

废物
900-041-49 0.04 01

8 废气处理 废活性炭
危险

废物
HW49

900-039-49 107.4 2

注 1：产生量太少，故未统计。

注 2：全厂污泥产生量。

图 3-6 危险废物仓库现场图



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月17

图 3-7 一般固废仓库现场图

3.4噪声

本项目噪声主要为设备运行时产生的噪声。合理布置生产车间，将生产设备集中

布置，项目投入使用后加强设备日常检修和维护，以保证各设备正常运转，以免由于

设备故障原因产生较大噪声。同时加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素

造成的噪声，合理安排生产。

3.5环境保护措施对照

企业变动后不改变原审批和验收的废水、废气污染物治理措施和工艺以及固废暂

存和处置方式。变动前后企业环境保护措施变化情况见下表。

表 3-4 变动前后污染防治措施对照表

类型 原审环境保护治理措施 变动后环境保护治理措施 变化情况 备注

废水

采用一套200m3/d的综合废水处

理设施（采用调节+混凝沉淀+水
解酸化+A/O+初沉池+A/O+二沉

池）处理，纳管排入建德市安仁

镇污水处理厂

建设有一座200m3/d的综合

废水处理设施，采用调节+
混凝沉淀+水解酸化+A/O+
初沉池+A/O+二沉池处理工

艺，经处理达标后纳管排入

建德市安仁镇污水理厂

与原审批环

评和验收内

容一致

已验收

废气

新型环保高性能仿石材质感砂浆

系列产品辅料计量、混合、原料

输送废气采用1套高效覆膜布袋

新型环保高性能仿石材质感

砂浆系列产品和内墙乳胶漆

系列产品生产线废气经收集

与验收报告

内容一致
已验收



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月18

除尘设施处理，通过15m高度排

气筒排放

采用1套26000m3/h的高效滤

筒除尘设施+二级活性炭吸

附处理后，通过15m高度排

气筒（DA001）排放

新型环保高性能仿石材质感砂浆

系列产品乳液储罐呼吸、BASE
制作、半成品储存、检验废气采

用1套二级活性炭吸附装置处

理，通过15m高度排气筒排放

新型环保高性能仿石材质感砂浆

系列产品的2套压砂仓废气采用2
套滤筒除尘器处理后，通过15m

高度排气筒排放

压砂仓废气采用2套滤筒除

尘器处理后接入26000m3/h
的高效滤筒除尘设施+二级

活性炭吸附处理后，通过

15m高度DA001排放

新型环保高性能仿石材质感砂浆

系列产品辅料计量、混合、原料

输送废气和新型环保特种干粉砂

浆系列产品-50万吨腻子粉生产

线废气采用1套43000m3/h的高效

覆膜除尘设施处理，通过15m高

度排气筒排放

企业现状已建的两条腻子粉

生产线分别采用1套
15000m3/h的脉冲式布袋除

尘器处理后，分别通过两根

18m高度排气筒（DA002和
DA003）排放

废气治理工

艺措施和原

理与原审批

环评一致

本次验

收

新型环保高性能仿石材质感砂浆

系列产品的10座仓筒废气采用10
套滤筒除尘器处理后排放

仓筒废气采用10套滤筒除尘

器处理后，通过仓顶21.5m
高度的呼吸口高空排放

与原审批环

评一致

本次验

收

固废

建设一座一般工业固废仓库，一

般工业固废废物经收集暂存，定

期委托综合利用

建有一间50m2的一般工业固

废仓库，废包装物和污泥等

经收集暂存一般工业固废仓

库，定期委托综合利用

与原审批环

评和验收报

告一致

固废暂

存场所

已验收
建设一座50m2的危废仓库，按规

范要求落实防腐、防渗、等措

施；危险废物经收集暂存，定期

委托有资质单位处置

建有一间50m2的危废仓库，

已按照GB18597-2023落实

了防腐、防渗、防雨、防

晒、防风措施，按HJ1276-
2022要求设置有危险废物识

别标志；危废仓库内部根据

企业危废种类设置4个分

区，各类危废分类分区暂

存，危险废物经分类收集，

密封包装，暂存危废仓库，

定期委托东阳纳海环境科技

有限公司处置

噪声

合理布置厂区，尽量将设备布置

在车间中央；选用低噪声设备，

在满足生产需要的前提下，将噪

声水平作为设备选型的重要依

据，在选型、订货时应予优先考

虑选用优质低噪动力设备以及电

气设备；高噪声设备配备隔振、

减振装置

在布局上进行合理设计，设

备选型上采用低噪声型的设

备，对高噪声设备（如风机

等）安装基础减振，定期进

行设备检查、维护，并对生

产设备的主要磨损部位添加

润滑油等措施，确保设备正

常运转

与原审批环评一致

3.5其他环境保护设施



立邦新型材料（浙江）有限公司立邦新型材料华东区域生产基地项目竣工环境保护验收报告

立邦新型材料（浙江）有限公司 二 0二六年一月19